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Budynki z gliny czy słomy, ze
względu na specyfikę polskie-
go klimatu, są modelowym
przykładem budownictwa eko-

logicznego, a zarazem energoosz-
czędnego. Wciąż stosowane są jednak
wyłącznie przez osoby poszukujące
niekonwencjonalnych rozwiązań. Do-
tychczas na świecie wzniesiono wiele
domów z gliny. Doświadczenia z tej
technologii ma wiele państw Europy,
USA, Kanada, Ameryka Środkowa.
W Polsce budownictwo z gliny stawia
„pierwsze kroki”, mimo że coraz więcej
inwestorów zwraca uwagę na energo-
oszczędne i tanie budownictwo oraz
zrównoważony klimat wnętrz. Wyniki
badań naukowych przeprowadzone
w różnych krajach, m.in. Niemczech
czy Francji, potwierdziły, że glina mo-
że w znacznie większej mierze popra-
wić klimat wnętrza mieszkania niż tra-
dycyjne materiały.

Glina jako materiał budowlany
Inwestor budujący domy z gliny de-

cyduje się na tę technologię nie tylko
z powodu ekologii, ale również ze

względu na krótki czas realizacji, niskie
koszty budowy, bardzo dobre właści-
wości termiczne, akustyczne i zdrowot-
ne oraz zdolność zatrzymywania pro-
mieniowania o wysokiej częstotliwości.
Wady gliny to: skurcz podczas schnię-
cia, nie jest wodoodporna, pozyskiwa-
na w różnych miejscach ma różne wła-
ściwości.

W artykule omówiono wybrane zale-
ty gliny, przemawiające za wykorzysta-
niem jej do celów budowlanych, a wią-
żące się bezpośrednio z biobudownic-
twem.

Glina, jako materiał budowlany,
umożliwia oszczędność energii. Pod-
czas jej transportu, przygotowania
i przerabiania zużywa się bardzo ma-
ło energii, co ogranicza zanieczysz-
czenie środowiska. Glinę można pozy-
skać w pobliżu placu budowy lub
na nim, wykorzystując materiał z wyko-
pów. Jeżeli nie zawiera ona zbyt wie-
le iłu i kamieni, można ją w naturalnym
stanie użyć jako budulca z zastosowa-
niem większości znanych technik.
W przypadku jej braku na budowie
można tanio przetransportować z po-
bliskiej okolicy.

Energię, która jest potrzebna do pro-
dukcji materiału lub elementu budowla-

nego, określa się mianem energii pier-
wotnej (PEI). Obejmuje ona wszystkie
procesy transportowe i produkcyjne
potrzebne do uzyskania gotowego pro-
duktu. Materiały naturalne mają bardzo
małą wartość PEI, natomiast produkty
otrzymane przemysłowo większą. War-
tość ta mierzona jest w kilowatogodzi-
nach (kWh) albo w megadżulach (MJ)
na tonę lub m3. Na rysunku 1 podano
wartości PEI niektórych materiałów bu-
dowlanych [4].

Dobry mikroklimat w pomieszcze-
niu zależy od: zawartości wilgoci
w powietrzu; stopnia zanieczyszcze-
nia kurzem; temperatury lub cyrkula-
cji powietrza. Glina może szybko
wchłaniać wilgoć, a w razie potrzeby
szybko ją oddawać. Optymalizuje
więc wilgotność powietrza w pomiesz-
czeniu, oddziałując na zdrowy klimat
wnętrza. Stała wilgotność wytwarza
przyjemny zdrowy klimat, nie pozwa-
lając na wysychanie błon śluzowych.
Obniża też powstawanie kurzu
i w efekcie zapobiega chorobom dróg
oddechowych. W Holandii i Niem-
czech wprowadzono program budo-
wania osiedli dla alergików. Glinę wy-
korzystano do tynkowania ścian we-
wnątrz pomieszczeń, poprawiając
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w ten sposób czystość powietrza, mi-
kroklimat i ułatwiając oddychanie cho-
rym. W związku z tym, że neutralizu-
je toksyny, polecana jest w miastach
zanieczyszczonych spalinami. Ze
względu na swoje właściwości powin-
na być wykorzystywana przy wszel-
kiego rodzaju programach rewitaliza-
cji budynków.

Właściwości termoizolacyjne ma-
teriału charakteryzuje współczynnik
przewodzenia ciepła λ [W/mK]. Okre-
śla on, ile ciepła [W] przepływa w cią-
gu 1 s przez 1 m2 warstwy materiału
grubości 1 m przy różnicy temperatu-
ry 1 K. Wartości λ gliny, w zależności
od gęstości, przedstawiono w tabeli.
Glina magazynując ciepło, poprawia
klimat wnętrza, a przy pasywnym wy-
korzystaniu słońca jako źródła energii

umożliwia znaczne jej oszczę-
dzanie. Stanowi szczególnie do-
brą izolację cieplną, gdy ścia-
na z ubitej, litej gliny lub murowa-
na z cegły glinianej jest porowa-
ta. Im więcej ma porów, tym jest
lżejsza i tym lepsze są właściwo-
ści izolacyjne, a im większa jest
jej wilgotność, tym mniejsza jest
izolacyjność. Jako dodatki poro-
wate stosuje się np. słomę, trzci-
nę albo sztucznie spienione czą-
steczki mineralne, takie jak pu-
meks, lawa, keramzyt, szkło po-
rowate, łupek wypalony. Także
odpady typu trociny, wióry i ple-

wy można mieszać z gliną, ale z uwa-
gi na dużą gęstość nieznacznie po-
prawiają izolacyjność cieplną. Jeżeli
gęstość gliny z dodatkami w stanie su-
chym nie przekracza 1200 kg/m3 to,
zgodnie z DIN 18951, określana jest
gliną lekką. Gdy gęstość jest większa,
mówimy o glinie ze słomą. Skład i pro-
porcja mas glinianych są określone
w polskiej normie [1].

Metody budowy z gliny
w ujęciu biobudownictwa

Obecnie dostępnych jest co naj-
mniej kilkanaście technologii budowy
domów glinianych stosowanych na ca-
łym świecie.

Ściany z mieszanki gliny lekkiej
[4] i słomy w deskowaniu. W tej
technologii używa się suchej i pozba-
wionej pleśni słomy żytniej, pszennej
lub owsianej, natomiast w przypad-
ku tynków najbardziej sprawdza się
słoma jęczmienna. Ważniejsza jest
struktura źdźbła od rodzaju słomy.
W celu zwiększenia izolacyjności
cieplnej przegrody korzystniejsze
jest stosowanie słomy o cienkiej i sta-
bilnej łodydze, która nie jest prosta
i nie została sprasowana w bele. Sło-
mę z gliną należy łączyć w odpowied-
nich proporcjach [1]: 10 części luźnej
sieczki słomianej i 2 części tłustej
gliny oraz 1 część wody daje
mieszankę o gęstości ok. 1300 kg/m3

i λ = 0,53 W/mK.
W badaniach wybranych budynków

wykazano, że ściany zewnętrzne
wykonane z mieszanki gliny i słomy
grubości 30 cm nie mają gęstości
300 ÷ 400 kg/m3, a w efekcie wymaga-
nej wartości współczynnika przenika-
nia ciepła U. Stwierdzono trzy przy-
puszczalne przyczyny:

● słoma w sprasowanych be-
lach zawiera za mało pustych prze-
strzeni;

● przez zatopienie w masie gliny
i wody słoma stała się miękka i zgnie-
ciona, co powoduje, że cała masa już
w fazie przygotowania i składowania
jest stosunkowo mocno zagęszczo-
na;

● przez wkładanie i wciskanie mie-
szanki do deskowania dodatkowo ją
zagęszczono.
W badaniach stwierdzono, że naj-
lżejsza mieszanka wykonana z praso-
wanej słomy długości 10 ÷ 15 cm, ma
gęstość 500 kg/m3. Taka mieszanka
sprężynuje w czasie układania w de-
skowaniu, a po wyschnięciu nie wyka-
zuje wystarczającej wytrzymałości
np. do zamocowania kołków w ścia-
nie. Dopiero przy gęstości 700 kg/m3

ściana osiąga właściwą wytrzy-
małość. Aby zostało zapewnione
U = 0,25W/m2K, grubość takiej ścia-
ny powinna wynosić ponad 70 cm.
Jest to zbyt dużo z uwagi na okres
schnięcia i niebezpieczeństwo zbu-
twienia wilgotnej słomy w deskowa-
niu. Można więc stwierdzić, że oce-
na mieszanki gliny ze słomą jako
dobrego materiału izolacyjnego jest
błędna.

Ściany z mieszanki gliny lekkiej
z dodatkami mineralnymi. Jako mi-
neralne dodatki porowate – sztucznie
spienione cząsteczki mineralne, sto-
suje się pumeks, lawę, keramzyt,
szkło porowate, łupek wypalony i per-
lit. Połączenie takie pozwoli zlikwido-
wać skurcz schnięcia do ok. 0%. Po-
nadto, w odróżnieniu od mieszanki
gliny ze słomą, glina z dodatkami mi-
neralnymi ma dużą wytrzymałość
oraz, co ważne, podczas wyrabiania
masy nie ma niebezpieczeństwa
tworzenia się pleśni i butwienia.
Jest też kilkakrotnie odporniejsza
na przenikanie pary wodnej (powsta-
wanie wody kondensacyjnej jest
znacznie trudniejsze) i można ją trans-
portować za pomocą pompy, co skra-
ca czas pracy. Technologia ta jest
opłacalna w przypadku większych ele-
mentów lub na większych budowach,
gdyż nakład pracy jest stosunkowo
duży. Skład mieszaniny zależy od
oczekiwanej wytrzymałości, izolacyj-
ności oraz czasu rozdeskowania za-
leżnego od pory roku i wykonania ele-
mentu.
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Współczynnik przewodzenia ciepła λλ
ma te ria łów bu dow la nych z gli ny w za -
leż no ści od gę sto ści [3]

Współczynnik
przewodzenia ciepła λλ

[W/mK]
Gęstość ρρ

[kg/m3]

1,1 2000

0,91 1800

0,79 1600

0,59 1400

0,47 1200

0,35 1000

0,30 900

0,25 800

0,21 700

0,17 600

0,14 500

Ener gia pier wot na róż nych ma te ria łów bu dow la -
nych [4]


